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امیرمؤمنان، حضرت علی)ع( می فرمایند:
المُنصِفُ كَثیرُ الَأولِیاءِ وَ الَأوِدّاءِ.

شخص با انصاف، ياران و دوستان بسیارى دارد.
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...تازه هاى مطبوعات
همدلی – عبد ا... ناصرى مشاور رئیس دولت اصلاحات  •

به اين روزنامه گفت: اصل کلان حاکمیت بايد اين باشد که 
مانند دوران اصلاحات روابطی سالم با عربستان برقرار 
شود و با توجه به تضعیف جايگاه »بن سلمان« که ديدگاهی 
ضد ايرانی دارد، بهترين فرصت فراهم شده تا اين روابط 

ترمیم شود.
آفتاب یزد - نهمین قسمت از برنامه اينترنتی رو در رو  •

با حضور محمدرضا خاتمی نايب رئیس مجلس شوراى 
اسلامی دوره ششم منتشر شد. در بخشی از اين برنامه 
آمده است: »ما می خوايم با اون فرارى هايی که پولشون رو 
از سازمان سیا می گیرن براندازى کنیم؟ من هیچ کس که 
سرش به تنش بیرزه و بخواد بیاد براندازى بکنه و آينده اى 
بهتر براى مردم رقم بزنه نمی بینم،من آينده رو با براندازى 

خیلی تاريک می بینم.«
کیهان - مايک پمپئو دوشنبه در کنار تکرار چندمین بار  •

بازگشت تحريم ها، اذعان کرد هدف از تحريم ها حمايت 
از گروهک هاى وطن فروشی اســت که ســال هاست در 
ايــران  بی ثبات سازى  ــراى  ب آمريکا  نقشه هاى  خدمت 
فعالیت می کنند اما نتیجه نمی گیرند. پمپئو که پیش از اين 
رئیس سازمان جاسوسی سیا بوده، گفت: فشار تحريم ها، 
فرصتی براى مخالفان رژيم فراهم می کند تا تغییراتی را که 
خواستار آن هستند در رژيم به وجود آورند. اين همان خطی 
است که فتنه گران سال 88 به مقامات آمريکايی دادند؛ 
آن ها پس از شکست در آشوب سیاسی و رد شدن دروغ ها 
و خیانت هايشان، گراى فشار اقتصادى براى گرفتن انتقام 

از ملت ايران را دارند.
ایران - بررسی آمارهاى وزارت نیرو نشان می دهد که در  •

دولت يازدهم 40 میلیارد و 120 میلیون کیلووات ساعت 
برق به کشورهاى همجوار شامل جمهورى آذربايجان، 
پاکستان، افغانستان، ترکمنستان، ارمنستان، ترکیه و 
عراق صادر شد؛ صادراتی که سه میلیارد و 373 میلیون 
دلار براى کشور درآمدزايی ارزى کرد. اما اين میزان با 
ظرفیت اسمی 80 هزار مگاواتی و تولید واقعی 58 هزار 
مگاواتی برق کشور چندان همخوانی نــدارد. آن هم در 
شرايطی که ايران می خواهد تا سال 1404 تبديل به هاب 
انــرژى منطقه شود. به نظر می رسد که به هم پیوستگی 
شبکه برق ايران و کشورهاى همجوار می تواند نقش مهمی 
در تحقق اين هدف داشته باشد. چراکه صادرات برق ضمن 

ايجاد ارزش افزوده، تحريم پذير نیست.
وطن امروز - »تاخیر در ارائه کلیات بسته پیشنهادى«،  •

»ارائه بسته پیشنهادى کلی و ناقص اولیه«، »عدم ارائه بسته 
پیشنهادى نهايی تا قبل از اعمال دور نخست تحريم هاى 
آمريکا]مرداد[ و موکول کردن آن به پیش از اعمال دور دوم 
تحريم ها در ماه آبان«، »عدم ارائه و تشريح سازوکار مالی 
ويژه اروپا تا آبان« و در نهايت »عدم اجراى سازوکار مالی 
ادعايی اروپا«، پاسخ مقامات قاره سبز به سرمايه گذارى و 

اعتماد دستگاه ديپلماسی ما به برجام اروپايی بود.
صبح نو – اين روزنامه در گزارشی با عنوان دهن کجی  •

بــازار به قلدربازى آمريکا نوشت: بخش دوم تحريم هاى 
آمريکا علیه ايــران که شامل تحريم خريد و فــروش نفت 
ايران، بانک مرکزى، کشتیرانی و بیمه و صنايع انرژى و 
بانک مرکزى جمهورى اسلامی ايــران است از آغاز روز 
پنجم نوامبر به وقت واشنگتن از سرگرفته شده اما شاخص 
کل بورس تهران رشد داشته است و بازار غیررسمی ارز هم 

آرام گزارش می شود.

...انعکاس
پارس نیوز مدعی شد : موج جديد تخريب ها علیه  •

ــت. شايد کمتر  ــروع شــده اس شــهــردار اسبق تهران ش
کسی فکر می کرد قالیباف در کمتر از چند ماه با پیشوند 
شهردار اسبق معرفی شود و اين خود حاکی از مديريت 
بی ثبات در شهردارى تهران و انتخاب سه شهردار در 
کمتر از يک سال توسط شوراى شهر اصلاح طلبان است. 
خبرى نقل محافل شده که محمدباقر قالیباف اين بار 
قرار است کار شبانه روزى و جهاد را در بنیاد مستضعفان 
اجرايی کند و همین کافی است که جريان مقابل، مجدد 
تمام هم و غم خود را براى تخريب به میدان بیاورد. اين 
را که اين خبر صحت دارد يا نه به واقع کسی نمی داند 
اما تنها چیزى که دو طرف روى آن اشتراک نظر دارند  
اين است که قالیباف می تواند مجدد برگ زرينی را در 

کارنامه خود و انقلاب قرار دهد.
عصرایران نوشت : تنها ساعاتی پس از آن که احمد  •

توکلی بر ايده »گفت و گوى ملی« مُهر تأيید زد، »محسن 
رفیق دوست« گفت: »هنوز يک عده مانده اند که بايد از 
قطار انقلاب، پیاده شوند.« اين » پیاده شدن« اين جا به 
معنی کنار زدن سیاسیون و ورود نیروهاى ديگر به صحنه 
است و خطاب مشخص آن را بايد شخص رئیس جمهورى 
و دولتمردان دانست. نگاهی از بالا به پايین و به اين معنی 
که شما مأمور تدارک هستید نه بیشتر. از خالی کردن قطار 

چه سودى هست؟
رویـــداد2٤ نوشت : انتشار فهرست هايی همچون  •

اعضاى هیئت مديره شرکت هاى زيرمجموعه وزارت کار 
و اساسا فهرست هايی که تاکنون به دلايل مبهم و البته 
نامعلوم محرمانه تلقی می شد، اگر اقدامی بی سابقه در 
تاريخ 40 ساله جمهورى اسلامی نباشد، اقدامی کم سابقه 
است.اين روزها، اما روز شريعتمدارى است؛ انتشار فهرست 
ثبت سفارش قاچاق شش هــزار و 481 دستگاه خودرو 
در وزارت صنعت و فهرست اعضاى هیئت مديره شستا و 
صندوق بازنشستگی در وزارت کار، هر دو در دوران محمد 

شريعتمدارى اتفاق افتاد.
ــدار اصولگرايان با حسن  • اعتماد آنلاین نوشت : دي

روحانی بعد از گذشت حدود يک ماه از صحبت هاى واعظی 
مسئول دفتر او برگزار نشده است. 

جام نیوز نوشت :  »جوئل روزنبرگ« تبعه آمريکايی- •
اونجلیست هاى  از  هیئتی  ــت  ــاس ري ــه  ک اســرائــیــلــی 
آمريکا  را در ديدار ولیعهد سعودى بر عهده داشته، به 
پايگاه »آکسیوس« گفته بن سلمان در اين ديــدار قتل 
»خاشقچی« را مسئله اى »وحشتناک« خوانده و گفته 
عاملان اين حادثه را مجازات می کند، اما اين پرونده 
نبايد جهان را از »تهديد ايران در منطقه و جهان« غافل 
کند.به گفته روزنبرگ، بن سلمان در اين نشست علیه 
ايران، علیه »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه و 

حتی علیه روسیه صحبت کرده است.

...بدون موضوع
  محمدرضازائری 

political@khorasannews.com

هر که می خواهد الگو باشد باید از خود 
شروع کند! 

بسیارى از سخنان پیامبر و خاندان گرامی ايشان که در حوزه 
فردى بیان شده است، عینا در فضاى اجتماعی قابل تطبیق 
است. يکی از سخنان گهربار امیرمؤمنان در عرصه تربیت 
فردى اين عبارت عمیق و ظريف است که "من نصب نفسه 
للناس إماما فلیبدأ بتاديب نفسه قبل تأديب غیره/ کسی که 
خود را براى گروهی از مردم الگو و پیشوا می داند بايد پیش از 
تربیت ديگران به تربیت خود بپردازد"، سپس اضافه کردند 
که " معلم نفسه و مؤدبها أحق بالإجلال من معلم الناس و 
مؤدبهم/ کسی که به تعلیم و تربیت خود مشغول باشد، بیش 
 از معلم و مربی فرزندان شما سزاوار تکريم و تجلیل است"
يعنی هر چه بخواهید معلمان و مربیان را بزرگ بداريد و 
لازم بدانید که به آنان احترام کنید، بیش از آن بايد کسی را 
گرامی داشت و تکريم کرد که مشغول تربیت و تعلیم خودش 
باشد. اکنون اگر به کشورهاى مختلف نگاه کنیم خواهیم ديد 
که کشورهاى توسعه يافته و پیشرفته براى طبقه معلم بیشترين 
ارزش را قائل هستند و به طور طبیعی هم جامعه اى که براى 
معلمان و مربیان خود بیشترين ارزش را قائل باشد به مرور از 

توسعه علمی و پیشرفت برخوردار می شود. 
حــالا تــصــور کنید کــه در يــک محیط اجتماعی همین 
ــر از آن را بـــراى کــســی در نــظــر بگیرند  ــالات ارزش و ب
 که مشغول خــودســازى و تربیت اخلاقی خويش باشد. 

ناگفته پیداست که چنین جامعه اى در ارزش هاى اخلاقی و 
تعالی فرهنگی چه رشد و پیشرفت شگرفی خواهد داشت.

همین حديث شريف را که در ابتدا ناظر به جنبه هاى فردى 
است می توان در سطح اجتماعی کلان تفسیر کرد و گفت 
که اگــر کشورى که نصب نفسه للناس امــامــا... بخواهد 
براى کشورهاى ديگر الگو باشد، لازم است که نخست به 
اصلاح وضع خويش بپردازد. يعنی هر مؤسسه يا مجموعه 
يا شرکت يا سازمانی که ابتدا به حل مشکلات خود می 
پــردازد و به جــاى نسخه پیچیدن بــراى جهان توجه خود 
ــلاح و رفــع ايــرادهــا و اشکال هــاى خــود معطوف  را به اص
ــازد، بیش از همه ســزاوار تحسین و تقدير اســت.     می س

به همین ترتیب می توان گفت کشورى که به اصلاح وضع 
خود مشغول است، بیش از کشورهاى ديگر که به سايرين 
 مشغول می شوند، ســزاوار تجلیل و تکريم خواهد بــود. 
زيرا وقتی کشورى از نظر فرهنگ عمومی، مسائل اجتماعی 
و اخلاقی، سطح رفاه و آسايش اجتماعی و قدرت اقتصادى 
بهبودى محسوسی پیدا کرد به طور طبیعی ديگر کشورها 
تا مانند آن باشند.   از آن الگو می گیرند و می کوشند 

همان طور که يک شخص در جايگاه بزرگ تر و مربی و معلم 
بايد نخست خود را اصلاح کرده باشد، يک موسسه و نهاد 
اجتماعی و جامعه و کشور هم بايد نخست به اصلاح امور 
خود بپردازد. اگر کسی خود داراى عیوب و نقايص اخلاقی 
و رفتارى باشد، قطعا تذکر و موعظه و توصیه او براى ديگران 
اثرى ندارد يا کم نتیجه است، به همین ترتیب هم اگر يک 
نهاد اجتماعی يا سیاسی کلان نتوانسته باشد مشکلات 
ساختارى و معضلات گسترده خود را برطرف کند، بی ترديد 
جايگاه شايسته اى براى رهنمود دادن به ديگر نهادها و جوامع 
نخواهد داشت و نمی تواند توقع داشته باشد ديگران به چشم 
الگو نگاهش کنند و از آن نسخه عملی براى تغییر و بهبود 

خويش بخواهند. 
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روزنامه خراسان           رتبه 4 نشریات کشوری

همزمان با زمزمه ها درباره شکست »ناتوی عربی« مطرح شد 

پیشنهاد قطر برای ائتلاف منطقه ای جدید با حضور ایران و ترکیه 

طاهری- همزمان با حضور وزير خارجه قطر در بغداد، 
رسانه ها از پیشنهاد دوحه براى تشکیل يک ائتلاف پنج 
جانبه با حضور ايران، ترکیه، عراق، قطر و سوريه خبر می 
دهند. همزمان رسانه هاى غربی گزارش دادند که ائتلاف 
منطقه اى تعدادى از کشورهاى عربی با پشتیبانی آمريکا 
براى مقابله با ايران که به »ناتوى عربی« معروف شده، به بن 

بست رسیده است.

حضور نیافتن قطر و عمان در رزمــایــش مشترک 	 
کشورهای عربی در مصر

اين گزارش ها در حالی مطرح می شود که از هفته گذشته 
بزرگ ترين تمرين  نظامی زمینی، هوايی و دريايی عربی با 
مشارکت هشت کشور در مصر آغاز شده است. در اين مانور 
که »سپر عرب 1« نامیده شده است، هشت کشور عربی 
شرکت دارند که عبارتند از مصر، اردن، عربستان، کويت، 
امارات، بحرين، مراکش و لبنان که البته دو کشور مراکش و 
لبنان نیرويی اعزام نکرده اند و صرفا ناظر هستند. براساس 
گزارش مهر، نکته مهم درباره اين رزمايش اين جاست که 
قطر و عمان اساسا در اين تمرين شرکت ندارند. مهر در 
گزارش خود برگزارى اين رزمايش را مرتبط با موضوع 

ناتوى عربی دانست.

رویترز: قتل خاشقچی مجموعه ای از مشکلات را به 	 
مشکلات قبلی برای تشکیل ناتوی عربی اضافه کرده 

است
در همین باره خبرگزارى رويترز به نقل از منابعی در دولت 
آمريکا نوشت: قتل خاشقچی »مجموعه عــديــده اى از 
مشکلات« را به مشکلات قبلی براى تشکیل ناتوى عربی 
اضافه کرده است. براساس اين گزارش ،راهبرد دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمريکا مبنی بر مهار قدرت ايران در 
خاورمیانه از طريق ايجاد اتحاد اعراب يا »ناتوى عربی« 
به پشتیبانی آمريکا، پیش از اين هم در سال گذشته به 
مشکل جدى برخورد کرده بود. »اتحاديه راهبردى براى 
خاورمیانه« يا MESA با اين هدف تشکیل شد که دولت هاى 
عرب منطقه يعنی عربستان، امارات، کويت، قطر، عمان، 
بحرين، مصر و اردن را در چهارچوب يک پیمان امنیتی، 
سیاسی و اقتصادى به رهبرى آمريکا علیه ايران متحد 
سازد. اما اختلاف شديدى که میان خود اين کشورها در 
گرفت، کار را براى آمريکا پیچیده کرد، اختلافی که سال 
گذشته به تحريم اقتصادى و سیاسی قطر از سوى عربستان 

و چند کشور ديگر متحد آن انجامید. بنا بر اطلاعاتی که سه 
منبع رويترز ذکر می کنند، دونالد ترامپ قرار بوده که در 
ماه ژانويه آينده )دى 97( با سران کشورهاى عرب متحد 
خود در آمريکا ديدار و پیش نويس اتحاد ضد ايرانی را با آن 

ها امضا کند.
 امــا با شرايط پیچیده موجود چنین برنامه و ديــدارى 
نامحتمل به نظر می رسد. در واقع ماجراى خاشقچی 
نیل به چنین توافقی را به غايت دشــوار کــرده، بنابراين 
ايده تشکیل »ناتوى عربی« را دست کم در شرايط فعلی 
تحقق ناپذير ساخته است. منبع مورد استناد رويترز دعوت 

از بن سلمان براى چنین امرى را »ناممکن « می داند.

پیشنهاد قطر برای تشکیل ائتلاف 5گانه	 
همزمان با اين تحولات، براساس گزارش ايرنا، برخی منابع 
رسانه اى در عراق همزمان با حضور وزير خارجه قطر در 
بغداد، از پیشنهاد دوحه براى تشکیل يک ائتلاف پنج جانبه 
با حضور اين دو کشور و ايران، ترکیه و سوريه خبر دادند.  
اين منابع می گويند: محمد بن عبدالرحمن در اين سفر به 
مقامات عراقی پیشنهاد کرده است که ائتلافی پنج جانبه 
تشکیل شود تا اين کشورها بتوانند منافع مشترک سیاسی 
و اقتصادى خود را بهتر پیگیرى کنند. جزئیات بیشترى 
درباره اين پیشنهاد قطر منتشر نشده و منابع رسمی دو 

کشور نیز هنوز در اين خصوص اظهارنظر نکرده اند.

                      خبر مرتبط 

آشنا: تیر ناتوی عربی کمانه کرد و به سوی خودشان بازگشت
آشنا مشاور رئیس جمهور طی يادداشتی در کانال خود با اشاره به موضوع ناتوى عربی نوشت: تیر ناتوى عربی کمانه 
کرد و به سوى خودشان بازگشت. آن که به دنبال تشکیل ناتوى عربی علیه ايران بود، امروز تکاپوى آرام ارتش اروپايی 
علیه خودش را نظاره می کند. اولی هرگز شکل نخواهد گرفت چون ايران تهديدى براى همسايگانش نیست و دومی 

دير يا زود قوام خواهد گرفت چون آمريکا خطرى براى همه دنیاست.

با اشاره به 5۸ قرارداد شرکت های آلمانی با ایران طی 2 سال اخیر اعلام شد 

تضمین یک میلیارد یورویی آلمان برای تجارت با ایران 
سی ان ان: تلاش هاى آمريکا براى تحريم نفت ايران شکست خورده است 

در ادامه مخالفت هاى عملی با تحريم هاى آمريکا 
علیه ايران و پس از آن که هفته گذشته موج گسترده 
اى در کشورهاى مختلف مبنی بر محکومیت تحريم 
هاى ضدايرانی آمريکا به راه افتاد، حالا بیمه دولتی 
آلمان موسوم به »هرمس« اعلام کرده صادرات سالانه 
کالاهاى شرکت هاى اين کشور به ايران را از سال 
201۶ تا کنون حدود يک میلیارد يورو تضمین کرده 
است. آلمان از واردکنندگان نفت ايران نیست اما در 
عوض تجارت گسترده اى با ايران دارد و گفته می شود 
اصلی ترين شريک تجارى ايران است. اکنون وزارت 
اقتصاد آلمان در جواب خبرگزارى رسمی آلمان 
اعلام کرده است که معاملات اقتصادى 58 قرارداد 
شرکت هاى آلمانی با ايران تا سقف 911 میلیون يورو 
)نزديک به يک میلیارد يورو(، از طريق بیمه صادرات 
آلمان موسوم به »هرمس« تضمین شده اند. به گزارش 
دويچه وله پوشش بیمه صادرات آلمان راهکارى است 
از سوى دولت آلمان تا در صورت پرداخت نشدن پول 
از سوى بدهکاران خارجی، از شرکت هاى آلمانی 
حمايت کند. به گزارش تابناک روابط بی سر و صدايی 
بین ايران با کشورهايی ازقبیل يونان و ايتالیا حفظ 
شده است. اين دو کشور جزو هشت کشور استثنا 
شده از تحريم هاى نفتی ايران هستند. ديروز رويترز 
درباره کره جنوبی که يکی ديگر از کشورهاى مستثنا 
شده است، گزارش داد که قرار است نمايندگانی از اين 
کشور به تهران بیايند تا براى از سرگیرى واردات نفت 

از ايران مذاکره کنند.

رویترز: ایران توفان تحریم های نفتی آمریکا را 	 
پشت سر خواهد گذاشت

همزمان رسانه هاى غربی معافیت هشت کشور از 
تحريم هاى نفتی ايران را نشانه اى از عقب نشینی 
دولت ترامپ از موضع خصمانه خود علیه جمهورى 
اسلامی ارزيابی کردند. فرى بیکن از تسلیم آمريکا 
در برابر اروپا انتقاد کرد و شبکه تلويزيونی سی.ان.ان 
در گزارشی با اشاره به وابستگی مشتريان اروپايی 
و آسیايی به نفت ايران، تاکید کرد که ايران با وجود 
تحريم هاى آمريکا همچنان به روابط نفتی مخفیانه 
خود با اروپا ادامه خواهد داد. به گزارش ايرنا اين شبکه 

با اشاره به اين که ايران در ماه اکتبر روزانه حدود يک 
میلیون و 500 هزار بشکه نفت در بازارهاى جهانی به 
فروش رساند، نوشت: تلاش هاى آمريکا براى به صفر 
رساندن صادرات نفت ايران با شکست رو به رو شده 
است. خبرگزارى انگلیسی رويترز نیز در تحلیل روز 
پنج شنبه نوشت: ايران توفان تحريم هاى نفتی آمريکا 
را پشت سر خواهد گذاشت. اين خبرگزارى به نقل از 
يک ديپلمات اروپايی که خواست نامش فاش نشود، 
نوشت: ايران به دلیل قیمت بالاى نفت و اين که آمريکا 
اين بار منزوى است، نسبت به قبل از سال 201۶ در 
شرايط بهترى قرار دارد. روزنامه انگلیسی گاردين 
هم در سرمقاله روز چهارشنبه خود خطاب به اتحاديه 
اروپا نوشته بود، اين قاره بايد محکم در برابر تحريم 

هاى آمريکا بايستد.

عراقچی: توانایی و ظرفیت بازگشت به فعالیت 	 
های هسته ای پیش از برجام وجود دارد

در همین حال عراقچی معاون سیاسی وزارت خارجه 
با تأکید بر اين که اقدامات اروپا کندتر از تصور ايران 
است، گفت: »توانايی و ظرفیت بازگشت به فعالیت 
هاى هسته اى پیش از برجام وجود دارد و  اين موضوع 
منوط به اراده سیاسی است و اين اراده سیاسی وقتی 
اتخاذ خواهد شد که منافع کشور اقتضا کند، اين که 
تا چه زمانی در برجام بمانیم و به تعهدات خود عمل 

کنیم،  به اين موضوع بازمی گردد که چه زمانی به اين 
نتیجه برسیم که منافع کشور در اجرا نکردن تعهدات 
است و آن  زمــان لحظه اى درنــگ نخواهیم کرد.« 
بازگشت از تعهدات هسته اى ايــران باعث نگرانی 
اروپايی ها هم هست؛ به طــورى که کیم داروک، 
سفیر انگلیس در آمريکا با ابراز تأسف از تحريم هاى 
ضدايرانی آمريکا اعلام کرد تا زمانی که ايران به اين 
توافق عمل کند و در آن باقی بماند، انگلیس نیز از آن 
خارج نخواهد شد. مدودف نخست وزير روسیه هم 
با تأکید بر اين که تهران توافق اتمی را نقض نکرده، 
گفت: »آن چه به اين سختی )توافق هسته اى( به دست 
آمده ممکن است کاملا از بین برود، چون آن طور که 
من درک می کنم، صبر ايران بی پايان نیست.« ماريا 
زاخــارووا سخنگوى وزارت خارجه روسیه هم گفته 
اســت، به دلیل تحريم هاى آمريکا، مسکو در حال 
گفت وگو با برخی کشورها به منظور استفاده از پول 

ملی در تعاملات تجارى است.

هاآرتص: تحریم های ترامپ علیه ایران  تنها از 	 
بیرون محکم به نظر می رسد

روزنامه اسرائیلی هاآرتص هم در گزارشی نوشت: 
تحريم هاى ترامپ علیه ايران مانند برج هاى اوست، 
تنها از بیرون محکم به نظر می رسد و به آسانی فرو 

می ريزد.

 گزارش ها از معافیت 4 بانک ایرانی
از تحریم سوئیفت 

منوچین: سوئیفت، نهادهاى مالی ايران را 
تحريم می کند 

ــزارش ها  از معافیت چهار بانک ايرانی از  تحريم سوئیفت   برخی گ
حکايت دارد. سوئیفت دوشنبه گذشته در بیانیه کوتاهی اعلام کرده 
بود که همکارى با »شمارى از بانک هاى ايرانی« را به حال تعلیق در 
می آورد. خبرگزارى روسی اسپوتنیک به نقل از العربیه مدعی شد که بنا 
بر اعلام روز پنج شنبه وزارت خزانه دارى آمريکا، چهار بانک خاورمیانه، 
بانک حکمت ايرانیان، بانک مهر ايران و موسسه مالی توسعه از فهرست 
تحريم هاى ايالات متحده در زمینه سوئیفت خارج شدند. روز پنج شنبه 
وزارت خزانه دارى آمريکا متنی درباره تحريم هاى ايران و روسیه منتشر کرد 
که بر اساس آن  چهار بانک گفته شده به فهرست SDN اضافه شده اند اما به 
دلیل عدم شمولیت در تحريم هاى ثانويه از تحريم سوئیفت معاف هستند. 
به گزارش خبرآنلاين بر اين اساس بانک خاورمیانه، بانک حکمت ايرانیان، 
بانک مهر ايران و موسسه مالی توسعه در فهرست تحريم هاى ثانويه آمريکا 
نیستند، اما در فهرست SDN يا افراد و نهادهاى خاص ممنوع شده، حضور 
دارند، بنابراين و باتوجه به اين مسئله، همچنان به سوئیفت وصل هستند. 
کمیسیون اروپا هفته گذشته از تصمیم سیستم مالی سوئیفت براى تعلیق 
دسترسی برخی از بانک هاى ايرانی به اين سیستم ابراز تاسف کرده بود، اما 
همچنان وضعیت بانک هايی که می توانند از خدمات اين سامانه استفاده 
کنند نامشخص بود. با اين حال استیو منوچین وزير خزانه دارى آمريکا 
در توئیتر خود نوشت: »سوئیفت، سرويس بانک مرکزى و نهادهاى مالی 
تحريم شده ايران را قطع می کند. سوئیفت تصمیم درست را می گیرد و اين 

کار را براى حفاظت از يکپارچگی نظام مالی بین المللی انجام می دهد.«  

سوئیف: دسترسی چند بانک ایرانی دیگر را محدود می کنیم 	 
به رغم همه اين تحولات، شب گذشته يک مقام ارشد سوئیفت اعلام کرد، 
در روزهاى شنبه و يک شنبه )امروز و فردا( دسترسی چند بانک ايرانی به 
سوئیف قطع می شود. به گزارش فارس به نقل از رويترز، گاتفريد برنتلی، 
مديرعامل شرکت سوئیفت بلژيک در يک کنفرانس در پاريس فرانسه 
گفت: اواخر اين هفته )شنبه و يک شنبه( دسترسی چند بانک ايرانی 
به اين شبکه پیام رسان محدود خواهد شد.در همین زمینه چندى پیش 
بونکارر رئیس گروه دوستی پارلمانی سناى فرانسه و ايران، گفته بود 
اتحاديه اروپا در تلاش است تا بعد از تحريم هاى جديد آمريکا علیه ايران 
حداقل يک بانک ايرانی به سیستم نقل و انتقال مالی جهانی متصل باشد. 
خصومت هاى دولت آمريکا با کشورمان در هفته گذشته يک مرحله جديد 
را هم تجربه کرد، چرا که در اين هفته مهلت اجراى قانون برقرارى وضعیت 
اضطرارى ملی درباره ايران به پايان رسید اما رئیس جمهور آمريکا براى 

سی و نهمین سال پیاپی اين فرمان ضدايرانی را تمديد کرد. 

اسپوتنیک: فرانسه یا آلمان میزبان SPV خواهند بود 
عراقچی: اروپايی ها بسیار آهسته تر از تصور ما حرکت کردند 

همزمان با انتقادها از اروپا درباره تاخیر در اجراى سازوکار 
مالی براى مقابله با تحريم هاى آمريکا و حفظ برجام، براساس 
گزارش هاى منتشر شده، يکی از کشورهاى آلمان يا فرانسه 
میزبان اين سازوکار جديد مالی موسوم به »SPV« خواهد 
بود. »SPV«  مخفف »special purpose vehicle« است 
که به معناى يک مسیر يا سازوکار خاص و ويژه براى نقل و 
انتقال هاى مالی است که برپايه استفاده از يورو و توسط اروپا 
براى حفظ برجام و کمک به ايران براى دور زدن تحريم هاى 
آمريکا در دست تهیه است. پیش از اين گفته می شد که ايجاد 
اين سازوکار همزمان با آغاز تحريم هاى آمريکا خواهد بود 

ولی تاکنون از ايجاد اين سازوکار خبرى نشده است. 
مسئله اى که با انتقاد سید عباس عراقچی معاون 

سیاسی وزير خارجه کشورمان همراه شده است: 
»اين که اروپايی ها بسیار آهسته تر از تصور ما 
حرکت کردند، يک واقعیت است. همچنین 

اين که مواضع سیاسی آن ها بسیار خوب بوده 
هم يک واقعیت است و موضوع 

ديگر به اين بازمی گردد 
که هنوز به راهکارهاى 

نرسیده   عملیاتی 
و انتظارات ما را 

برآورده نکرده اند«. با اين حال آن طور که عراقچی در گفت 
و گو با باشگاه خبرنگاران خبر می دهد، جلسات فنی و 
کارشناسی مربوط به اين سازوکار تا چهارشنبه گذشته 
ادامه داشته است: »چهارشنبه 1۶ آبان ماه کارشناسان ما 
در وين با کارشناسان سه کشور)فرانسه، انگلیس و آلمان( و 
اتحاديه اروپا جلسه داشتند. اين رايزنی ها در ادامه جلساتی 
است که در گذشته داشتیم و در اين نشست ابعاد مختلف اين 
سازوکار )SPV( بررسی شد.« وى افزود: »سازوکار ويژه مالی 
اروپا از نظر فنی، مالی و حقوق جزئیاتی دارد که رسیدن به 
آن ها زمان بر است.« اهمیت اين سازوکار آن جاست 
که قرار است مبادلات با ايران را براساس يورو 
انجام دهد تا نظام مالی آمريکا نتواند آن را به 
دلیل استفاده از دلار تحريم کند. مسئله اى 
که برخی تحلیل گران آن را خطرى براى دلار 
توصیف کرده اند. همین مسئله هم ظاهرا 
به زمان بر شدن طراحی آن منجر شده: »به 
دلیل سیطره اى که دلار و سیستم 
مالی آمريکا برنهادهاى اروپايی 
دارد، ايجاد سازوکارى که با 
اين سیطره سروکار نداشته 
باشد و آمريکايی ها نتوانند 

آن را در چنبره تحريم هاى خود قرار بدهند کار آسانی نیست، 
با اين حال روى آن کار می کنند.« عراقچی در عین حال بدون 
 SPV تعیین زمان خاصی گفت: »لازم است سازوکار مشابه
در ايران هم فراهم شود تا بتوانیم با اروپايی ها تعامل داشته 
باشیم. امیدوار هستیم در آينده بسیار نزديک اين سازوکار 
اعلام و در اروپا رسما ثبت شود و بعد از آن به تدريج عملیاتی 
خواهد شــد.«  با اين حال خبرگزارى روســی اسپوتنیک 
گزارش داد: »سازوکار مالی اروپا موسوم به SPV بالاخره 
به مرحله راه اندازى رسید، مرکز اجراى اين سیستم که به 
اعتقاد کارشناسان تحريم هاى آمريکا را دور خواهد زد، 
فرانسه يا آلمان تعیین شده و دلیل تأخیر اجراى آن نگرانی 
کشورها از افتادن در تله تحريم هاى ثانويه آمريکا بوده است.« 
همچنین به گزارش ايسنا، يک ديپلمات ارشد فرانسوى که 
نامش منتشر نشده است، به رويترز گفت: »پاريس اطمینان 
دارد سازوکار ويژه مالی اروپا به زودى به طور قانونی اجرا و 
سپس طی چندين هفته  يا ماه شروط آن نهايی خواهد شد و  
عملیاتی شدن اين سازوکار نیز در سال 2019 خواهد بود.« 
به گزارش ايسنا به نقل از اسپوتنیک، »ماجا کوسیجانسیک« 
سخنگوى کمیسیون اروپا نیز در کنفرانسی خبرى اعلام کرد 
که کار روى ساز و کار ويژه اتحاديه اروپا ادامه دارد و در واقع 

»تسريع شده است«.


